

RELIANCE, DISNEY ANNOUNCE STRATEGIC JV

Reliance Industries Limited (RIL), Viacom18 Media Private Limited (Viacom18") and The Walt Disney Company (Disney) announced the signing of binding definitive agreements to form a joint venture (JV) that will combine the businesses of Viacom18 and Star India. As part of the transaction, the media undertaking of Viacom18 will be merged into Star India Private Limited (SIPL) through a court-approved scheme of arrangement.

In addition, RIL has agreed to invest at closing 811,500 crore (-US\$ 1.4 billion) into the JV for its growth strategy.

The transaction values the JV at 170,352 crore (US\$ 8.5 billion) on a post-money basis, excluding synergies. Post completion of the above steps, the JV will be controlled by RIL and owned 16.34% by RIL, 46.82% by Viacom18 and 36.84% by Disney.

Disney may also contribute certain additional media assets to the JV, subject to regulatory and third-party approvals.

Mrs. Nita M. Ambani will be the Chairperson of the JV, with Mr. Uday Shankar as Vice Chairperson providing strategic guidance to the JV.

The JV will be one of the leading TV and digital streaming platforms for entertainment and sports content in India, bringing together iconic media assets across entertainment (e.g. Colors, StarPlus, StarGOLD) and sports (e.g. Star Sports and Sports18) including access to highly anticipated events across television and digital platforms through JioCinema and Hotstar. The JV will have over 750 million viewers across India and will also cater to the Indian diaspora across the world.

The JV will seek to lead the digital transformation of the media and entertainment industry in India. ■



रिलायंस और डिज्नी की रणनीतिक जेवी की घोषणा

रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल), वायकॉम 18 मीडिया प्राइवेट लिमिटेड (वायकॉम 18) और वॉल्ट डिज्नी कंपनी (डिज्नी) ने हालही में एक संयुक्त उपक्रम (जेवी) बनाने के लिए वाध्यकारी निश्चित समझौतों पर हस्ताक्षर करने की घोषणा की है, जो वायकॉम 18 और स्टार इंडिया के व्यवसायों को मिला देगा। लेन-देन के हिस्से के रूप में, वायकॉम 18 के मीडिया उपक्रम को अदालत द्वारा अनुमोदित व्यवस्था योजना के माध्यम से स्टार इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (एसपीआईएल) में विलय कर दिया जायेगा।

इसके अलावा, आरआईएल ने अपनी विकास रणनीति के लिए संयुक्त उद्यम में 811,500 करोड़ रुपये (यूएस 1.4 बिलियन डॉलर) का निवेश करने पर सहमति व्यक्त की है। लेन-देन में सह-क्रियाओं को छोड़कर पोस्ट मनी आधार पर संयुक्त उद्यम का मूल्य 170,352 करोड़ रुपये (यूएस 8.5 बिलियन डॉलर) है। उपरोक्त चरणों के पूरा होने के बाद जेवी को आरआईएल द्वारा नियंत्रित किया जायेगा और आरआईएल के पास 16.34%

स्वामित्व होगा। वायकॉम 18 के पास 46.82% और डिज्नी के पास 36.94% हिस्सेदारी होगी।

विनियामक और तृतीय पक्ष अनुमोदन के अधीन, डिज्नी संयुक्त उद्यम में कुछ अतिरिक्त मीडिया परिसंपत्तियों का भी योगदान कर सकता है।

श्रीमती नीता एम अंबानी संयुक्त उद्यम की अध्यक्ष होंगी, जबकि श्री उदय शंकर उपाध्यक्ष होंगे जो संयुक्त उद्यम को रणनीतिक मार्गदर्शन प्रदान करेंगे।

संयुक्त उद्यम भारत में मनोरंजन और खेलसामग्री के लिए अग्रणी टीवी और डिजिटल स्ट्रीमिंग प्लेटफॉर्म में से एक होगा, जो मनोरंजन (जैसे कलर्स, स्टारप्लस, स्टारगोल्ड) और स्पोर्ट्स (जैसे स्टार स्पोर्ट्स और स्पोर्ट्स 18) में प्रतिष्ठित मीडिया संपत्तियों को एक साथ लायेगा, जिसमें जियो सिनेमा और हॉटस्टार के माध्यम से टेलीविजन और डिजिटल प्लेटफॉर्मों पर बहुप्रतीक्षित घटनाओं तक पहुंच शामिल है। संयुक्त उद्यम के पूरे भारत में 750 मिलियन से अधिक दर्शक होंगे और यह दुनियाभर में भारतीय प्रवासियों की जरूरतों को भी पूरा करेगा।

संयुक्त उद्यम भारत में मीडिया और मनोरंजन उद्योग के डिजिटल परिवर्तन का नेतृत्व करने का प्रयास करेगा। ■